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Motion-utred förutsättningarna för en familjecentral 
 
En familjecentral är en mötesplats för barnfamiljer. Här kan barnfamiljer träffas för att bygga upp ett 
kontaktnät med andra familjer, men också på ett avslappnat sätt träffa personer med specifik 
profession om barn och ungdomar. Familjecentral är ett koncept som är väl etablerat i Sverige sedan 
många år och familjecentraler eller liknande verksamhet finns i dag i flera av landets kommuner. 
 
En familjecentral bedriver en verksamhet som är hälsofrämjande, generell, tidigt förebyggande och 
stödjande samt riktar sig till föräldrar och barn. En familjecentral ska minst innehålla mödrahälsovård, 
barnhälsovård, öppen förskola och socialtjänst med inriktning på förebyggande arbete. 
Familjecentralen ska finnas som en hjälp och stöd för familjernas hälsa, både fysisk och psykisk. 
 
Familjecentralen är också en plats för alla, oberoende av ekonomiska förutsättningar, kön, 
könsidentitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning eller sexuell läggning. 

Hur verksamheten ser ut beror till stor del på barnfamiljernas behov och önskemål.. Uppdraget för 
verksamheten är att utifrån hela familjens livssituation främja en god hälsa hos barn och föräldrar 
genom att: 

• finnas tillgänglig som nära mötesplats 
• stärka det sociala nätverket runt barn och föräldrar 
• skapa arbetsformer där föräldrar och barn är delaktiga 
• erbjuda lättillgängligt stöd 
• vara ett kunskaps- och informationscentrum 
• utveckla god service 

Familjecentraler är en god lösning för att få till samarbete mellan olika instanser. Regionens 
verksamheter samlade på samma ställe för föräldrar och barn får många goda effekter. Föräldrar och 
barn får en kontinuitet och trygghet i att vända sig till endast ett ställe och möjligheten att samordna 
ökar. På familjecentralen finns kompetens i nära samverkan, som är lättillgänglig och snabbt går att 
nå. Den tvärprofessionella samverkan möjliggör tidig upptäckt och att rätt insats i rätt tid sätts in. Med 
tidiga insatser för barn ökar möjligheterna till god hälsa och utveckling senare i livet.  
Familjecentralen kan ge föräldrar kunskap om barnets rättigheter, hälsa och utveckling, att stärka 
föräldrars relation till varandra och deras sociala nätverk. Genom att skapa sammanhang och möten 
där föräldrar blir sedda och bekräftade, ökar deras förmåga att vara en trygg bas för barnet, och tilltron 
till den egna föräldraförmågan ökar. 

Samverkan mellan de olika yrkesgrupperna är en förutsättning för en fungerande familjecentral. 
Familjecentraler och familjecentralsliknande verksamheter, är konkreta exempel på hur samverkan 
mellan olika professioner och verksamheter kan organiseras. Det är en funktionell samverkansform 
med många fördelar genom att den ofta blir en mötesplats som erbjuder stöd och ger goda möjligheter 
till social gemenskap för föräldralediga föräldrar och deras barn. Samverkan innebär också att man får 
bättre förutsättningar att anpassa lösningar för ett specifikt behov. 

Därför yrkar vi att: 
Region Gotland utreder förutsättningarna för att inrätta en Familjecentral. 
 
Meit Fohlin (S) 


